Pena — Multa de 2.000 (Dois Mil) UNIDADE FISCAL MUNICIPAL 

- UFM. 

Art. 17. Danificar a via pública e não iniciar os serviços de recuperação e sua 

recomposição, em um prazo de 48 (quarenta e oito) horas.  

Parágrafo único. Pena - Multa diária de 1.500 (Hum Mil e Quinhentos) UNIDADE 

FISCAL MUNICIPAL - UFM, até o início da intervenção de recomposição das vias 

públicas.  

Art. 18. Executar obras de recomposição do pavimento dos logradouros públicos e da 

pavimentação e/ou recapeamento asfáltico de vias públicas em desacordo com as 

normas técnicas específicas nesta lei.  

Parágrafo único. Pena - Multa 1.500 (Hum Mil e Quinhentos) UNIDADE FISCAL 

MUNICIPAL - UFM, por metro quadrado  

Art. 19. Deixar a empresa ou concessionária ou permissionária de serviços públicos 

responsável pela obra de identificar-se por meio da instalação de placa indicativa com, 

no mínimo, 1 metro quadrado.